Confessio christiana fidei, et eiusdem collatio cum papisticis haeresibus.

<https://hdl.handle.net/1874/420873>

CONFESSIO
CHRISTIANAE FIDEI,
ET EIVSDEM COLLATIO
CVM PAPISTICIS HAERESIBVS.

PER THEODORVM
Bezam Vezelium.

EX TYPOGRAPHIA
IOHANNIS BONAE FIDEI.

M. D. LX.

THEODORVS BEZA VEZE-

lius Meliori Volmario Rufo, præcep-
tori & parenti plurimū ob-
seruando Gratiam &
pacem à Do-
mino.

VO TIES anteactæ vitæ meæ recor-
dor, recordor autem s̄epissime si-
cut par est, toties necesse est ut in-
numerabilia tua in me beneficia
mihi in mentem veniant, pro qui-
bus quum parē tibi gratiam referre nullo mo-
do possim, habere tamen constitui, sicut gratū
hominem decet & acceptorum beneficiorum
memorem. Quoniam autem hūc libellum pla-
cuit Cōfessionem vocare, volui cum fidei meæ
professione coniungere superioris ætatis meæ
narrationem, & quidem ab ipso, quod aiunt,
ouo exordiri. Patieris enim me, vt spero, in
istis repetendis, quasi repuerascere, quorū nar-
rationē nec tibi iniucundam nec mihi inutile-
fore confido. Anno Domini 1519. die 24. Iu-
nii, Ioh. Baptista natalibus sacro, Vezeliis, ve-
tusto Heduorū oppido, placuit Deo Opt. Ma-
ximo vt mundi lucem primū aspicerem, P. a
Beza eius oppidi præfecto & Maria Burdelō-
tia, vtroque, Dei gratia, genere nobili, (vtinam

E P I S T O L A.

verò potius veri Dei cognitione imbuto) & integræ famæ parente natus, & in paterna domo tenerrimè educatus. Erat mihi per id tempus patruus Nicolaus à Beza in senatum Parisiensem allectus, cælebs quidem ille, sed qui fratris sui id est mei parentis filios ità charos haberet, vt omnes statim domum suam cuperet tráslatos, & in iis honestissimè educādis nec sumptibus vllis nec diligentia parceret. Is quū forte Lutetia ad suos venisset, singulari quodā mei adhuc infantis amore captus, Deo iam tū saluti mēa prospiciente, non destitit donec à patre impetraret vt me quanuis adhuc à nutrītis vberibus pendehtem, Lutetiam abduci sineret. Id vero, vt s̄p̄ audire memini ægerri-
mè quidem tulit mater, quasi venturi malī præ-
scia, sed tamen mariti imperio obsecuta, Lute-
tiā vsque me recens ablactatum perduxit. In-
de domum reuersa, nō ità multo pōst alterum
femur ex equi lapsu confregit, & ipsa suis ma-
nibus restituit. Erat enim, vt accepi, ad physio-
logiæ studium pro fœminarū captu, quodam
imperu naturæ prop̄sa, ideoque sese in istius-
modi rebus ab infantia exercuerat, & liben-
tissimè solebat non sine quapiam dexteritate
pauperes variis eiusmodi subsidiis subleuare,
ad eo quidem vt quasi communis quædam il-
lorum parés ab omnibus diligenteretur, & quod
ad me attinet, id quoque inter singularia Dei
benefi-

E P I S T O L A.

benefic̄ia numerem, quōd me ex illa muliere
nasci voluerit. Sed, vt ad rem redeam, paulo
post ardēte febre correptā, è viuis excessit, ma-
gna cū familiæ nostræ iactura, annos nata cir-
citer 32, septem relictis superstitibus liberis,
nempe fœminis quatuor, maribus tribus,
quorum ego minimus natu, tertium annum
nondum impleuerā. Ego interea Lutetiæ quā-
uis summa cura educarer, tamen moriebar po-
tius quām viuebam, perpetuis languoribus ita
prostratus, vt vix ante quinquenniū ē cunis
proreperem. Et vix dum emerseram quum ex
pedisse qui cuiusdam, qui cum puellus lusita-
bam, non animaduersa cōtagione, porrigo me
miserum corripit: malum suapte natura perui-
cax, sed tum valde acerbum, quōd imperitia
medicorum, quāuis in vrbe celeberrima, eius-
modi tum esset, vt non nisi validissimis atque
adeò crudelissimis medicamētis ad abigēdum
id malum vteretur. Itaque horret animus me-
minisse quantos eo tempore cruciatus, misere-
rante patruo & fristrā omnia experiente, su-
stinuerim. Et placet hīc quoque singulare exē-
plum diuinæ in me benevolentiæ comme-
morare. Quum Chirurgus qui me sanādum su-
scepserat, soleret domum nostrā ventitare, nec
omnino pati posset patruus vt absente se vel
digitum mihi admoperet, (adeò ille me tene-
rē & ardenter diligebat,) non potuit vir huma-

j. iii.

E P I S T O L A .

nissimus tantorum dolorū diutius esse spectator. Itaque cubiculario suo mandauit vt quotidie me vnā cum cognato quodā meo quem mecum alebat, quique eodē malo fuerat correptus, ad Chirurgum deduceret, cuius ne cōspectum quidem ipse posset sustinere. Habitabat patruus in ea vrbis parte quam appellant, Vniuersitatem: Chirurgus autē non procul arce regia quam Luparam vocāt, medio interie cto ponte qui à molitorib⁹ denominatur. Erat igitur pons ille traiciendus nobis ad quotidianos cruciatus, illi præsertim ætati intolerabiles, properantibus, prosequente quidem famulo, sed, vt serui sæpe solent, non satis diligenter nos obseruante. Hic verò memini, & animus horret meminisse, meum illum cognatū, qui iam tum militare ingenium totus spirabat, sæpenumero me cohortatum vt in subiectū flu men insiliétes tantis doloribus nos semel eximeremus. Ego vt natura timidior, primū quidem exhorrescere, sed tamē postea vi dolorum cogente, & illo vehemēter vrgēte, polliceor me subsequuturum. Iam igitur hoc vñū supererat vt nos miseros perderet Satan, quū Dominus nostri misertus effecit vt nobis fortè rediens ē Curia patruus nihil eiusmodi suspicans occurreret, & valde procul sequentem seruum animaduertens, domum nos reduci & Chirurgum deinceps ad nos potius accedere iuberet.

EPISTOLA.

iuberet. Ità me igitur Dominus iam tum mirabiliter velut ex ipsius Satanæ faucibus liberavit, & quū ab eo morbo essem sanatus, patruo in animum iniecit ut me domi per pædagogū doceret literarum figurās dignoscere & syllabas coniungere, ità fauente & propitio Deo, vt iam tum omnino decerneret patruus metum literarum studiis cōsecrare. Hicverò rursum idem Deus insigni & inexpectato prorsus modo me cōseruauit. Quum enim in ea vrbe habitarem quæ iampridē habita est pro gymnasio totius orbis terrarum florentissimo, factum est ut contrā omnium nostrorum consilium, & impetu potius quodam quam iudicio, Aureliam ad te, mi obseruāde præceptor,mitterer qui tum ludum illic selectis quibusdam instituendis adolescentibus aperueras. Eras autem ipse patruo meo penitus ignotus, sed singulari Dei prouidētia acciderat ut tum forte apud illum cœnaret quidam ex nostris cognatis, Ciuis Aurelienfis, & regii maioris cōsiliī Senator. Is vbi me confpexisset & filiū mihi prorsus æqualem se habere dixisset apud Volmarium quendam, hominem in græca etiam lingua, quod tunc planè nouum erat, eruditissimum, & in iuuentute instituenda miræ cuiusdam dexteritatis, Nicolai Beraldi & P. Stellæ doctissimorum hominum iudicio: illicò patruus, Deo proculdubio id illi inspirante, non

EPISTOLA.

modo omen accepit, sed sancte etiam promisit fore ut mox Aureliam me ablegaret, rogauitque ut me filio suo sodalem adiungi patetur. Ita igitur factum ut ad te peruenire anno Domini 1528, Nonis Decembris, quem diem ego non aliter quam alterum natalem meritò soleo celebrare. Fuit enim iste mihi profecto omnium bonorum principium quae ab eo tempore percepī, & deinceps in futura vita me percepturum confido. Nam ab eo tempore quū me penitus puerum domum tuam vna cum magnæ spei discipulis iam prouectioribus instituendum accepilles, quem laborem non ultra in me formando subiisti? quas molestias in me docendo non pertulisti, Aureliæ primū, deinde Biturigibus, quum in eam urbem Regina Nauarræ te honesto stipendio ad græcas literas profitendas euocasset? denique quid non tentasti, ne mihi villa in parte viderere defuisse? Hoc enim verè possum affirmare, nullum esse nobilem vel græcum vel latinum scriptorem quem ego intrà septennium quo apud te vixi non degustarim, nullam ex liberalioribus illis disciplinis, ne Iurisprudentia quidem excepta, cuius saltem elementa te præceptore non didicerim. Volebas enim paucos quidem discipulos habere, sed quos omnes ita institutos dimitteres, ut infinitæ cuiusdam diligentia tot domesticos testes haberet. Neque

verò

EPISTOLA.

verò hæc expectatio te fecellit, quum hoc tibi
quod paucissimis aliis contigerit, vt ex schola
tua vix quenquā meminisse possim præter me
vnum discessisse, qui non ad insignem erudi-
tionem peruererit. Sed hoc est omnium bene-
ficiorum quæ à te accepi longe maximū, quod
veræ pietatis cognitione ex Dei verbo tanquā
limpidissimo fonte petita tu me ita imbuisti,
vt nisi te non dico pro præceptore sed pro pa-
rente colam & obseruem, omnium hominum
sim maximē ingratus & inhumanus. Iam verò
quum te ficer ex Gallia in Germaniam retraheret,
quem non mouistis lapidem tu & sua-
uissima vxor tua, vt mihi per patrem liceret in
Germaniā vos prosequi? Ita enim ab vtrōque
vestrum diligebar, & ego vicissim ita vos ob-
seruabam, vt non nisi perinuiti me relinque-
retis, & ego non sine summo mœrore à vobis
auelli possem. Itaque hæserunt mihi semper &
adhuc hærent in animo Calendæ Maiæ quo
die quum à vobis auellerer, & tu quidem Lug-
dunum, ego Aureliam versus ex patris impe-
rio discederem, memini ac semper meminero
nullum vnquam diem mihi tristiorē & lu-
etuosiorem illuxisse. Aureliam igitur triduo
post quum iam ageretur annus Domini 1535,
perueni, vt Iuri Ciuli operam nauarem. Ibi
verò quum ab illo studiō quod & barbarè &
sine methodo illic tradebatur nescio quo

EPISTOLA.

modo abhorrerem, ità sum illud amplexus, ut
tamen multò maiorem temporis partem in
politioribus literis, & vtriusque linguæ scrip-
toribus legendis consumerem. Delectabar au-
tem Poëtices studio mirum in modum, ad quā
naturæ quodam impetu trahi me sentiebam :
quæ res effecit ut eius academiæ doctissimos
quosque mihi coniunctissimos haberem, qui
nunc omnes in Gallia amplissimis honoribus
fruuntur, tum verò me suo exemplo ad politio-
rum literarum studia cum Iure Ciuali coniun-
genda & poëticos lusus, mirificè incendebant.
Hic igitur à me intrà annum ætatis vicesimum
perscripta ferè sunt omnia illa Poëmata quæ a-
liquot post annis edidi & nomini tuo inscri-
psi, in quibus etsi nonnulla sunt paulo licenti-
osius, ad Catulli videlicet & Nasonis imita-
tionem, scripta , tamen minimè tum verebar,
ac ne nunc quidem vereor ne qui me tum no-
uerunt qualis fuerim , mores meos ex factis il-
lis lusibus a stimenter. Sed de hac re postea . Au-
reliæ igitur ità vixi cum honestissimis & doctis-
simis hominibus tantisper dum ad Licentia-
 quam vocant, gradum promouerer, quod qui-
 dem factum memini anno Domini 1539, ii. Cal.
Augusti, quum annum ætatis vicesimum essem
ingressus. Inde Lutetiam venio, mortuo quidé
ante septenniū meo illo patruo ac Mecœnate,